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VARIEDADES DE MILLO FORRAXEIRO

AVALIADAS EN GALICIA

Ofrecemos a actualizacion do ano 2017 das caracteristicas produtivas e nutricionais
das variedades comerciais de millo forraxeiro avaliadas polo Centro de Investigacions

Agrarias de Mabegondo.

Maria José Bande Castro
Centro de Investigacions Agrarias de Mabegondo (CIAM). Xunta de Galicia

Galicia destaca como a primeira comunidade auté-
noma tanto por superficie como por producién no cultivo
de millo forraxeiro para ensilar. No ano 2015, segundo
a ultima actualizacion dos datos oficiais do Ministerio
de Agricultura e Pesca, Alimentacién e Medio Ambien-
te (MAPAMA), a superficie dedicada ao seu cultivo foi
dunhas 69.500 ha, o que supén o 64 % da superficie se-
mentada a nivel estatal (MAPAMA, 2015). Este dato in-
dica a importancia que ten este cultivo nas explotacidns
gandeiras galegas. O millo forraxeiro é na actualidade
unha opcién produtiva de gran relevancia nas explota-
ciéns gandeiras modernas, sobre todo nas destinadas 4
producién de vacin de leite. A sua alta produtividade,
asociada ao seu alto valor enerxético e 4 sta facil ensilabi-
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lidade, levou a un incremento de superficies destinadas 4
sia producién nestas explotaciéns.

Co obxectivo de dispor de informacién sobre o rende-
mento ¢ a calidade de variedades comerciais de millo fo-
rraxeiro en Galicia estableceuse unha rede de avaliacién de
variedades de millo forraxeiro a finais dos noventa (1999).
A Conselleria do Medio Rural dispén de ensaios en cam-
pos experimentais sementados en catro localidades, situa-
das nas comarcas rurais de maior producién de millo fo-
rraxeiro que abrangue tamén zonas xeogréficas distintas: 1.
A Marifia Oriental (nordeste de Lugo), 2. Sarria (centro-
sur de Lugo), 3. Deza (nordeste de Pontevedra) e 4. Or-
des (centro da Coruiia). Estes ensaios repitense cada ano
coa inclusién de variedades novas, que substitden aquelas
que foron avaliadas polo menos durante dous anos. Cada
ano analizanse todos os datos dispoiibles desde 1999 polo
método estatistico de minimos cadrados, incorporando os
novos, de modo que cada variedade avaliada se pode com-
parar con todas e cada unha das restantes.
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DEBESE ELIXIR BEN A VARIEDADE A SEMENTAR, PARA QUE SEXA CAPAZ DE DAR
A MAXIMA PRODUCION EN MATERIA ORGANICA DIXESTIBLE E CALIDADE NAS

CONDICIONS DE CADA EXPLOTACION

Dado que o 70 % dos custos de producién do cultivo do
millo para ensilar son fixos, para aumentar a rendibilidade
do cultivo é moi importante elixir ben a variedade que se
vai sementar. Tanto a preparacién do terreo coma os trata-
mentos fitosanitarios previos non dependen da producién
esperada nin do valor nutritivo da forraxe obtida. Por iso, a
medida que aumentamos a producién por hectirea, dimi-
nie o custo total por quilogramo de materia seca.

Como cada ano desde 1999, o CIAM realizou ensaios
nas catro localidades galegas mencionadas anteriormen-
te para avaliar variedades comerciais de millo forraxeiro.
O obxectivo destes ensaios é ofrecerlles os resultados das
caracteristicas produtivas e nutricionais das diferentes va-
riedades comerciais a gandeiros, cooperativas, centros de
compras etc., co fin de apoiar tecnicamente a decisién da
variedade que se ha de empregar en cada situacién con-
creta, pois a mellor en sentido absoluto non existe. Débese
sementar unha que posua as caracteristicas mdis axeitadas
e que sexa capaz de dar a méxima producién en MOD e
calidade nas condiciéns de cada explotacién.

Os resultados obtidos publicanse nun diptico informa-
tivo coma cada ano, que se distribie entre cooperativas

agrarias e agricultores individuais a través das oficinas
agrarias comarcais, e tamén estd dispoiiible na paxina web
http://www.ciam.gal.

A informaci6n necesaria para unha boa escolla da varie-
dade a usar, en funcién das condiciéns de cada gandeiro
para cada sementeira, exponse nas seguintes tdboas e pode
darse o caso de que un mesmo gandeiro pode elixir distin-
tas variedades para diferentes parcelas. As consultas sobre
esta escolla perseguen unha maior profesionalizacién das
explotaciéns, unido a ensilar mellor, é dicir, que a collei-
ta tefia lugar no momento éptimo de maduracién (gran
pastoso-vitreo).

RESULTADOS

Os resultados aparecen divididos en dias tdboas: tiboa
1, na que se atopan as variedades que polo menos foron
avaliadas durante dous anos e, polo tanto, con datos de
major fiabilidade, e téboa 2, na que se atopan aquelas va-
riedades cun s6 ano de experimentacién na rede, polo que
os resultados se consideran provisionais, dado que un sé
ano non ¢ suficientemente significativo para facer unha
avaliacién acertada. 2
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Taboa 1. Resultados das variedades con dous ou mais anos de avaliacion

Variedade  Dias S-C (dias) Altura (cm) Espiga (% MS) RMS (t/ha)  RMOD (t/ha) IP DMO (%) PB (% MS) Anos Comercial

EUROSTAR 117 269 50,1 210 14,2 102 70,7 7,0 3 EURALIS SEMILLAS
KOMPETENS 117 252 53,7 20,6 14,5 104 72,7 6,6 2 KWS
AMADEO 119 251 534 20,7 14,5 104 72,6 7,0 2 KWS

MAS 18.C 119 253 52,1 204 138 99 70,5 7,0 2 MAISADOUR SEMENCES
MAS 24.A 119 264 514 20,9 142 103 71,0 6.9 2 MAISADOUR SEMENCES
BELUGI 120 271 52.3 20,9 14,6 105 723 7,0 2 CAUSSADE
CASCADINIO 120 262 50,0 21,1 14,8 106 12,7 6,9 2 KWS

DKC 3390 120 268 51,8 20,6 14,5 104 73,0 7,1 2 MONSANTO

ES ALBATROS 120 271 53,3 22,3 154 111 71,7 6,6 2 AGY
MALTON 120 248 54,1 18,0 12,5 90 72,1 7,2 2 BATLLE
PHARAON 120 240 51,2 19,2 131 94 711 6,8 6 ADVANTA
BARSA 121 271 52,6 20,6 139 100 70,2 6,9 2 BLUE SEMENCES
ES BOMBASTIC 121 265 52,1 21,9 15,0 108 71,2 6,9 2 EURALIS SEMILLAS
ES METRONOM 121 269 52,2 218 15,0 108 71,4 6,8 2 EURALIS SEMILLAS
ARECIBO 122 260 48,9 20,9 14,6 105 72,3 6,9 2 PROCASE-DFV
CHATILLON 122 210 50,1 21,5 15,2 109 73,3 6,6 2 ADVANTA
CRAZI 122 279 51,3 22,8 15,1 109 69,4 6,7 2 CAUSSADE
ISORA 122 253 50,8 20,5 14,3 103 72,8 7,0 2 PANAM
JULIETT 122 271 50,5 216 154 111 74,2 6.9 2 LG

LG 32.64 122 269 51,7 218 15,6 112 74,5 6.9 2 LG

LUCAM 122 246 534 204 143 103 72,9 6.8 2 EUROARESPA SL
SUNMARK 122 238 48,7 214 15,0 108 72,6 6.8 2 ROCALBA
AMANATIDIS 123 276 50,2 219 153 110 723 6.7 2 KWS
DYNAMITE 123 2170 519 20,7 138 100 69,5 71 2 MAISADOUR SEMENCES
ES SIGMA 123 217 50,2 22,8 15,5 112 71,1 6.9 2 EURALIS SEMILLAS
FENELON 123 271 48,8 23,0 16,4 118 743 6.7 2 WAM ESTRADAS.L.L.
FORVIA 123 264 50,5 21,5 14,7 106 71,1 6,8 2 BLUE SEMENCES
MAS 23.B 123 265 51,7 20,4 13,9 100 71,0 6,9 2 MAISADOUR SEMENCES
BACKARI 124 273 50,2 21,5 149 107 71,9 6,8 2 AGROEUME

ES METHOD 124 288 48,2 22,1 15,6 113 71,6 6,3 2 AGY

FORTIM 124 269 49,9 21,0 144 104 71,8 6,8 2 EUROARESPA SL
NK FAMOUS 124 258 524 20,7 14,6 105 73,8 6,7 2 SYNGENTA
SUFAVOR 124 265 478 21,5 149 107 72,1 6,9 2 ROCALBA
SURREAL 124 267 51,6 22,6 15,5 112 71,1 6,6 2 ROCALBA
SUSANN 124 266 488 213 147 106 72,0 71 2 ROCALBA

SY KAIRO 124 274 544 21,9 15,2 109 72,4 6,7 2 SYNGENTA

DKC 4117 125 258 50,6 21,8 154 111 73,5 6,6 2 MONSANTO
DUERO 125 244 48,7 18,6 12,8 92 71,7 6,7 2 FITO

1ZABAL 125 275 483 22,1 153 110 71,5 6,8 2 PANAM
KATARI 125 268 51,7 20,8 144 104 72,2 7,0 2 AGROEUME
PESANDOR 125 266 51,7 22,8 15,6 112 70,9 6,2 2 KWS
BENICIA 126 275 51,3 21,8 14,5 105 69,7 6,1 5 PIONEER
CODIGREEN 126 260 51,1 21,0 14,7 106 72,1 6,8 2 CODISEM

DEL RI0 126 259 51,3 21,1 148 106 72,9 6.8 2 PROCASE

DK 315 126 212 50,0 214 14,9 107 72,4 6.7 3 MONSANTO
DKC 4114 126 260 52,8 21,7 15,0 108 72,0 6.4 2 MONSANTO
MAS 27L 126 273 54,2 22,1 15,2 109 714 6.6 2 MAISADOUR SEMENCES
BC 244 127 251 50,6 18,7 12,9 93 719 7.1 2 BC

SUBITO 127 268 49,5 228 15,5 112 70,9 6.5 2 FITO
AGROSTAR 128 217 48,7 223 148 106 69,2 6.7 4 EURALIS SEMILLAS
ES FLATO 128 263 49,5 21,6 15,0 108 72,0 6,5 2 EURALIS SEMILLAS
MARCELLO 128 264 51,9 213 14,6 105 715 6.7 2 KWS

MAS 33.A 128 277 50,6 23,0 15,9 115 72,1 6.3 2 MAISADOUR SEMENCES
ANJOU 387 129 263 52,0 239 16,3 117 70,8 6,2 2 SENASA
CASTELLI 129 268 51,8 22,0 154 111 72,8 6,6 2 CAUSSADE
GINKO 129 283 50,9 23,0 158 114 71,5 6,3 2 FITO
JENNIFER 129 212 50,8 22,1 149 107 70,4 6,5 2 BC

MAS 35.K 129 268 50,4 22,8 158 113 72,1 6,9 2 MAISADOUR SEMENCES
ZAMORA 129 250 52,2 20,8 142 102 714 6,6 2 FITO
CLARICA 130 258 53,3 20,2 13,7 99 711 6,6 5 PIONEER
ELZEA 130 274 52,5 199 13,5 97 70,4 6,4 2 PANAM

ES BOOMER 130 295 47,7 24,9 17,2 123 71,4 6,2 2 AGY

ES FORTRESS 130 288 52,0 21,1 149 107 73,4 6,5 2 AGROMERA
MANACOR 130 273 50,2 22,2 153 110 71,3 6,4 3 FITO

OBIXX 130 285 50,5 22,7 15,5 111 714 6,6 2 RAGT
PHILEAXX 130 261 52,6 22,5 15,6 113 72,3 6.3 3 RAGT

ANJOU 456 131 286 50,4 25,0 16,6 120 69,2 6,0 2 SENASA

BC 292 PANDA 131 258 514 20,3 14,0 100 72,0 6,7 2 BC

LG 33.85 131 270 50,2 238 16,4 118 714 6.4 3 LG

RULEXX 131 2170 51,6 24,0 16,7 120 72,2 6,5 2 RAGT

DKC 4608 132 268 52,4 22,4 15,7 113 72,8 6,0 2 MONSANTO
LOUBAZI 132 288 50,3 238 16,5 119 72,1 6.7 2 CAUSSADE
MARTELI 132 264 48,1 22,5 15,6 112 72,3 6,0 2 CAUSSADE
WAMGAL 132 291 49,2 239 16,0 115 69,5 58 2 WAM
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Tahoa 1. Resultados das variedades con dous ou mais anos de avaliacién (continuacion)

Variedade Comercial

0 4 0
DEVOLVI 134 275 487 235 165 119 733 65 2 AGROEUME
ES SENSOR 134 280 515 236 165 119 726 62 2 EURALIS SEMILLAS
JUMBO 48 134 239 502 197 133 96 702 67 2 BC
LEMORO 134 258 519 222 152 110 712 61 2 KOIPESOL
ZP 305 134 275 487 228 153 110 701 65 2 WAM
DKC 4845 135 274 518 233 164 118 732 65 2 MONSANTO
LG 30.369 135 251 510 216 154 111 742 64 2 LG
MAMILLA 135 271 498 243 167 120 713 66 2 CAUSSADE
ROBERI 136 258 474 234 165 119 31 60 2 CAUSSADE
SENKO 137 280 470 232 163 118 730 58 2 KOIPESOL
NKTHERMO 138 276 513 231 153 110 694 73 2 SYNGENTA
SY SAvIO 138 282 458 236 165 119 731 64 2 SYNGENTA
NKCISCO 139 272 498 232 153 110 68 8 62 2 SYNGENTA
COURTNEY 142 273 47 4 232 159 115 713 61 2 ADVANTA
ELDORA 145 286 468 233 156 113 701 66 2 PANAM
CV (%) 3,2 4,1 6,3 81 8,7 2,0 57
DMS (5 %) 8 13 3,6 2,0 1,5 10,8 1,7 0,4

Débese ter en conta que os datos de rendemento serven
para comparar unhas variedades con outras, pero non son
aplicables para estimar a producién real. Os resultados pre-
sentados obtivéronse en condiciéns éptimas de coidados
de cultivo, en pequenas parcelas experimentais, polo que os
rendementos obtidos son moi superiores aos que se poden
obter nunha parcela real de cultivo dunha explotacién.

A presentacién dos resultados inclie a seguinte informacién:

Dias S-C. Este valor ¢ un indice do ciclo ou da precocidade
de maduracién, € dicir, os dias que transcorren entre a semen-
teira e a colleita para ensilar na zona mdis fria das estudadas,
que ¢é a comarca de Ordes, é dicir, con menor integral térmi-
ca. Nas zonas con maior integral térmica, temperaturas mais
altas no verdn, débenselle restar uns 15 dias 4 cifra da tdboa.

Altura. Altura total da planta. Unha variedade de eleva-
da altura pode ter maior probabilidade de encamado, sobre
todo nunha zona de fortes ventos. 2»
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Taboa 2. Resultados das variedades cun s6 ano de avaliacion

Variedade Dias S-C (dias)  Altura (cm)  Espiga (%MS) RMS (t/ha) RMOD (t/ha) IP DMO (%) PB (9%MS) Comercial
GRIZZLY 117 261 52,1 22,0 15,7 113 74,1 7,0 CD Seeds
QUATRO 117 264 53,6 21,7 15,1 109 719 6,6 Batlle
MEXICANA 121 257 50,9 19,8 14,1 101 73,5 6,8 PANAM
RGT AFIXX 121 260 52,1 21,7 15,2 109 72,5 6,9 R.AG.T
ES WATSON 122 271 48,1 22,3 15,8 113 73,6 6,7 EURALIS SEMILLAS
ITEA 123 251 52,7 23,0 16,6 119 75,6 7,1 SOUFFLET SEEDS
ES TOLERANCE 124 270 53,6 21,3 14,8 106 71,7 73 AGV
DARIDOR 125 276 43,9 218 15,4 111 73,2 6,0 Batlle
AGV 4308 127 273 46,8 23,4 16,7 120 74,3 6,8 AGV
CHAMBERI 127 266 47,1 25,2 17,9 129 74,1 6,9 AGROEUME
SIMPATICO 128 279 50,2 24.9 17,5 126 73,3 6,5 KWS
HUXXTOR 129 274 43,1 22,9 15,8 113 714 6,5 RA.G.T
LG 30.389 129 272 46,2 21,5 15,1 109 73,5 6,6 LG
MOLOSS 129 276 42,7 23,0 16,0 115 11,7 6,3 CD Seeds
ARKADI 130 271 49,4 21,9 15,5 112 73,7 7,0 AGROEUME
DKC 4621 131 267 50,3 23,4 16,6 119 74,3 6,3 MONSANTO
ANADON 132 266 46,9 24,1 16,7 120 72,4 6,5 PROCASE
LG 30.444 132 271 50,9 246 17,1 123 72,6 6,3 LG
AAPQTHEOZ 134 277 49,4 24,2 17,0 122 73,4 59 ADVANTA
MAS 49.G 134 275 52,5 23,1 15,9 114 719 6,7 MAISADOUR SEMENCES
DS 0747 138 272 52,2 22,6 16,0 115 73,8 6,6 PROCASE
CV (%) 3.2 41 6,3 8,1 8,7 2,0 5,7
DMS (5%) 8 13 3,6 2,0 15 10,8 1,7 0,4

Espiga. Porcentaxe que representa a mazaroca (carozo
e gran) sobre o rendemento en materia seca, compofiente
moi relacionado coa calidade nutricional da forraxe.

RMS. Expresa rendemento total da planta enteira en
toneladas de materia seca por hectdrea.

RMOD. Rendemento da planta enteira en toneladas
de materia orgénica dixestible por hectdrea. Considérase
o dato mdis importante para avaliar o rendemento dunha
variedade, xa que recolle a producién de alimento apro-
veitable polo animal, é dicir, a parte da materia seca que o
animal dixire efectivamente.

IP. Indice produtivo. E a porcentaxe que representa o
rendemento de cada variedade en materia orgdnica dixes-
tible sobre a media do rendemento das testemufias Agros-
tar, Clarica e Pharaon (13,9 t/ha MOD), ao que se lle
outorga o valor 100 para cada campafa. Este permite de
xeito rapido ver aquelas variedades que superan a media
das testemufias, facilitando a seleccién das variedades mais
produtivas.

DMO. Dixestibilidade in wifro da materia orgdnica.
Ademais da producién de materia orgdnica dixestible por
hectdrea, é importante a dixestibilidade da racién, dado
que infltie noutros pardmetros da alimentacién, pois duas
variedades poden ter un similar RMOD, ben debido a
unha alta producién de materia seca por hectirea cunha
baixa dixestibilidade, ben debido a unha menor producién
de materia seca cunha dixestibilidade maior; ambas as duas
produciéns non son equivalentes.

PB. Proteina bruta, en porcentaxe sobre o rendemen-
to en materia seca, determinada polo NIRS. Ainda que o
millo non achega todo o contido proteico necesario para
unha racién, hai diferenzas significativas entre as varieda-
des estudadas.

AFRIGA ANO XXIIl - N° 128



NO CASO DE INDICES PRODUTIVOS (IP)
MOI SEMELLANTES DEBEREMOS ATENDER
OUTROS PARAMETROS, COMO PODEN

SER A PORCENTAXE DE MAZAROCA, A
DIXESTIBILIDADE DA MATERIA ORGANICA
OU A PROTEINA BRUTA

Anos. Numero de anos nos que a variedade foi ensaiada.
Comercial. Entidade comercializadora da variedade.
CV (%). Coeficiente de variacién. E un indice da calida-
de estatistica dos experimentos; canto mdis baixo, mellor.
DMS (5 %). Diferenza minima significativa. E a me-
nor diferenza que debe haber entre ddas variedades para

que poidan considerarse diferentes cunha probabilidade
do 95 %.

ELECCION DA VARIEDADE

O midis importante para a correcta eleccién da variedade é
axustar o ciclo do millo 4 zona e a0 momento da semen-
teira, € dicir, definir os dias transcorridos entre a sementei-
ra e a colleita (dias S-C). Isto vird dado pola data na que
queiramos sementar, polas condiciéns climdticas da zona
xeografica onde se desenvolva o cultivo, pola alternativa fo-
rraxeira e polas condiciéns da explotacién e a data prevista
de colleita.

Unha vez cofiecido o intervalo de precocidade (dias S-C)
que se pode utilizar na explotacién, e dado que o obxectivo
serd obter o maior rendemento de alimento aproveitable
por unidade de superficie, escolleremos aquela variedade
con maior IP. No caso de IP moi semellantes deberemos
atender outros pardmetros, como poden ser a porcentaxe
de mazaroca, a dixestibilidade da materia orgédnica ou a
proteina bruta.

Ademais, para obter un boa rendibilidade do cultivo de
millo forraxeiro debemos ter en conta outros factores coma
a calidade da semente, as practicas de cultivo empregadas,
o momento 6ptimo de colleita e a técnica de ensilado.
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